广西壮族自治区教育厅

[bookmark: _GoBack]桂教职成〔2021〕3号

自治区教育厅关于举办2021年广西职业
院校技能大赛的通知

各市教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：
为贯彻落实国家和自治区职业教育改革实施方案，进一步深化我区职业教育教学改革，提高职业教育人才培养质量，展现职业院校师生风采，经研究，决定举办2021年广西职业院校技能大赛，现将有关事项通知如下：
一、比赛时间及地点
大赛定于2021年3月1日至31日举办，各赛项具体比赛时间和地点详见赛项实施方案（届时在广西八桂职教网：www.ep12.com公布）。
二、赛项设置
大赛设113个赛项（涉25个专业类），其中中职组55个赛项（涉10个专业类），高职组58个赛项（涉15个专业大类）。各赛项有关信息见附件1。
三、奖项设置
各赛项根据实际设置个人赛或团体赛（不可兼设），奖项设一、二、三等奖，获奖比例分别为实际参赛队伍（团体赛）或选手（个人赛）数量的10%、20%、30%（四舍五入取整数）。各赛
· 2 —
· 14 —

· 5 —

项成绩作为选拔2021年全国职业院校技能大赛广西代表队的重要依据。
四、组织机构
大赛设组织委员会，统筹负责大赛全面工作。设执行委员会、裁判委员会、仲裁委员会，在组织委员会领导下开展具体工作。各委员会成员名单见附件2。
五、参赛资格及要求
（一）市属、县级中等职业学校以设区市为单位参赛（各设区市参赛名额与全市中职全日制在校生规模成正比），高等学校、区直中等职业学校以学校为单位参赛。不得跨校组队参赛。
（二）参赛选手须为具有正式学籍的全日制在校生。高职组参赛选手年龄不超过25周岁（年龄计算截止时间为2021年5月1日，即截至2021年5月1日未满25周岁，下同；“四类人员”参赛选手不受年龄限制），中职组参赛选手年龄不超过21周岁。
（三）本科院校在籍高职学生可参加高职组比赛；五年制高职一、二、三年级学生可参加中职组比赛，四、五年级学生可参加高职组比赛；“2+3”分段学制一、二年级及未升学的三年级学生可参加中职组比赛，已进入高职院校就读的三年级学生可参加高职组比赛。
（四）各赛项参赛队（选手）可配备指导教师，指导教师须为本校专兼职教师，且数量不得超过选手数量。
（五）各赛项参赛名额、报名通知及相关要求将在赛项实施方案和比赛规程中明确。
六、承办及裁判工作要求
（一）各赛项承办学校要高度重视承办工作，做好承办各项工作，要有开放包容、共享资源、共同发展的理念，为比赛提供场地、设备、人力等全方位保障，为各参赛队提供健康安全、公平公正、友好共进的比赛环境，全力做好承办工作。承办学校要参照全国职业院校技能大赛及时制订赛项实施方案并报大赛执行委员会（经大赛执行委员会审定后发布）；在赛项比赛结束后7日内，将承办工作总结报大赛执行委员会。在承办工作过程中，遇到困难或问题，请及时联系大赛执行委员会。
（二）我厅将聘请一批优秀专家担任大赛裁判（裁判长、裁判员），有意向担任裁判的人员自愿向所在单位提出申请（裁判人员推荐条件见附件3）。请具有推荐资格的单位（具体为市教育局、高等学校、区直中等职业学校、企业）按要求填写裁判人员推荐表（附件4）及汇总表（附件5），于2021年1月15日前将word格式（可编辑）和pdf格式（盖单位公章）版本发至邮箱：gxjnds001@163.com，逾期不再受理。
在个人自愿申请、单位推荐的基础上，我厅将综合考虑业务水平、执裁经验、师生反响等因素择优聘请各赛项裁判长、裁判员。在执裁工作中执行裁判长负责制，裁判员对赛项裁判长负责、赛项裁判长对大赛裁判委员会负责。赛项裁判长要参照全国职业院校技能大赛，及时制订赛项比赛规程并报大赛裁判委员会（经大赛裁判委员会审定后发布）；在赛项比赛结束后2日内将比赛成绩、7日内将执裁工作总结报大赛执行委员会。在执裁工作过程中遇到困难或问题，请及时联系大赛裁判委员会。
七、其他事项
（一）各校要严格按照《全国职业院校技能大赛阳光廉洁办赛规定》及有关要求开展工作，在相关法律法规及政策允许的范围内，承办学校可自主选择技术支持企业，我厅不指定任何技术支持企业。技术支持企业不得干涉、影响大赛公平公正，承办学校须及时将技术支持企业及合作方式等相关信息报大赛执行委员会备案。各校要大力报道和宣传赛事赛况，提升大赛社会影响力，营造职业教育良好发展氛围。
（二）各参赛学校须为参赛选手和指导教师购买意外伤害保险及医疗保险。
（三）其他事宜由大赛执行委员会另行通知，有关通知、公告、各赛项实施方案及比赛规程将在广西八桂职教网（www.ep12.com）发布。
联系人及联系电话：廖造壮，0771—5815173；韦施羽，13737941231。邮箱：gxjnds001@163.com。

附件：1．2021年广西职业院校技能大赛开设赛项及承办学
校
2．2021年广西职业院校技能大赛组织委员会、执行
委员会、裁判委员会、仲裁委员会成员名单
3．2021年广西职业院校技能大赛裁判人员推荐条件
4．2021年广西职业院校技能大赛裁判人员推荐表
5．2021年广西职业院校技能大赛裁判人员推荐汇总
表

                 广西壮族自治区教育厅
                2021年1月8日
（此件主动公开）

附件1

2021年广西职业院校技能大赛开设
赛项及承办学校

	序号
	组别
	专业类别
	拟设赛项
	承办学校

	1
	中职
	农林牧渔类
	农机维修
	广西机电工程学校

	2
	中职
	农林牧渔类
	蔬菜嫁接
	广西玉林农业学校

	3
	中职
	土木水利类
	建筑CAD
	广西城市建设学校

	4
	中职
	土木水利类
	工程测量
	广西城市建设学校

	5
	中职
	土木水利类
	建筑装饰技能
	广西理工职业技术学校

	6
	中职
	土木水利类
	建筑智能化系统安装与调试
	广西理工职业技术学校

	7
	中职
	加工制造类
	电气安装与维修
	广西机电工程学校

	8
	中职
	加工制造类
	零部件测绘与CAD成图技术
	广西石化高级技工学校
（广西工业技师学院）

	9
	中职
	加工制造类
	机电一体化设备组装与调试
	河池市职业教育中心学校

	10
	中职
	加工制造类
	数控综合应用技术
	广西机械高级技工学校
（广西机电技师学院）

	11
	中职
	加工制造类
	电梯维修保养
	南宁市第一职业技术学校

	12
	中职
	加工制造类
	车加工技术
	柳州市第二职业技术学校

	13
	中职
	加工制造类
	机器人技术应用
	柳州市第一职业技术学校

	14
	中职
	加工制造类
	装配钳工技术
	广西石化高级技工学校
（广西工业技师学院）

	15
	中职
	加工制造类
	制冷与空调设备组装与调试
	广西机电工程学校

	16
	中职
	加工制造类
	焊接技术
	广西机械高级技工学校
（广西机电技师学院）

	17
	中职
	加工制造类
	机械装配技术
	河池市职业教育中心学校

	18
	中职
	加工制造类
	液压与气动系统装调与维护
	广西机械高级技工学校
（广西机电技师学院）

	19
	中职
	加工制造类
	3D打印应用综合技术
	广西石化高级技工学校
（广西工业技师学院）

	20
	中职
	交通运输类
	汽车运用与维修（汽车机电维修）
	广西物资学校

	21
	中职
	交通运输类
	车身修理
	南宁市第四职业技术学校

	22
	中职
	交通运输类
	汽车运用与维修（车身涂装）
	南宁市第四职业技术学校

	23
	中职
	交通运输类
	汽车营销
	广西交通高级技工学校
（广西交通技师学院）

	24
	中职
	交通运输类
	新能源汽车运用与维修
	南宁市第四职业技术学校

	25
	中职
	信息技术类
	移动融媒体制作与应用
	南宁市第六职业技术学校

	26
	中职
	信息技术类
	计算机平面设计
	北部湾职业技术学校

	27
	中职
	信息技术类
	电子电路装调与应用
	广西机电工程学校

	28
	中职
	信息技术类
	微网站设计与开发
	北部湾职业技术学校

	29
	中职
	信息技术类
	网络搭建与应用
	广西玉林农业学校

	30
	中职
	信息技术类
	工业产品设计与创客实践
	浦北县第一职业技术学校

	31
	中职
	信息技术类
	网络安全
	南宁市第六职业技术学校

	32
	中职
	信息技术类
	单片机控制装置安装与调试
	广西经贸高级技工学校
（广西工商技师学院）

	33
	中职
	信息技术类
	计算机检测维修与数据恢复
	南宁市第三职业技术学校

	34
	中职
	信息技术类
	物联网技术
	广西机电工业学校

	35
	中职
	信息技术类
	智能家居安装与维护
	柳州市第一职业技术学校

	36
	中职
	信息技术类
	虚拟现实（VR）制作与应用
	广西玉林农业学校

	37
	中职
	信息技术类
	Web应用开发
	南宁市第一职业技术学校

	38
	中职
	信息技术类
	分布式智能设备组网技术
	广西商贸高级技工学校

	39
	中职
	医药卫生类
	护理技能
	广西中医学校

	40
	中职
	财经商贸类
	电子商务技能
	柳州市第二职业技术学校

	41
	中职
	财经商贸类
	职业英语技能
	北海市中等职业技术学校

	42
	中职
	财经商贸类
	会计技能
	河池市职业教育中心学校

	43
	中职
	财经商贸类
	会计手工综合
	河池市职业教育中心学校

	44
	中职
	财经商贸类
	沙盘模拟企业经营
	广西梧州农业学校

	45
	中职
	财经商贸类
	现代物流综合作业
	广西物资学校

	46
	中职
	财经商贸类
	智能财税职业技能
	广西银行学校

	47
	中职
	财经商贸类
	财会职业能力
	广西物资学校

	48
	中职
	财经商贸类
	电子商务数据分析
	南宁市第六职业技术学校

	49
	中职
	财经商贸类
	直播电商
	广西物资学校

	50
	中职
	旅游服务类
	酒店接待
	南宁市第一职业技术学校

	51
	中职
	旅游服务类
	烹饪
	南宁市第一职业技术学校

	52
	中职
	旅游服务类
	导游服务
	柳州市第一职业技术学校

	53
	中职
	文化艺术类
	模特表演
	柳州市第二职业技术学校

	54
	中职
	文化艺术类
	服装设计与工艺
	柳州市第二职业技术学校

	55
	中职
	教育类
	学前教育专业技能
	南宁市第四职业技术学校

	56
	高职
	农林牧渔大类
	园艺
	广西农业职业技术学院

	57
	高职
	农林牧渔大类
	花艺
	广西生态工程职业技术学院

	58
	高职
	农林牧渔大类
	农产品质量安全检测
	广西农业职业技术学院

	59
	高职
	资源环境与安全大类
	测绘
	广西建设职业技术学院

	60
	高职
	能源动力与材料大类
	智能供配电系统安装与调试
	广西水利电力职业技术学院

	61
	高职
	土木建筑大类
	建筑工程识图
	广西建设职业技术学院

	62
	高职
	土木建筑大类
	建筑信息模型技术应用（BIM）
	广西建设职业技术学院

	63
	高职
	土木建筑大类
	建筑装饰技术应用
	广西建设职业技术学院

	64
	高职
	水利大类
	工程制图
	广西水利电力职业技术学院

	65
	高职
	水利大类
	水处理技术
	广西水利电力职业技术学院

	66
	高职
	装备制造大类
	汽车技术
	广西交通职业技术学院

	67
	高职
	装备制造大类
	新能源汽车技术与服务
	广西交通职业技术学院

	68
	高职
	装备制造大类
	自动化生产线安装与调试
	广西机电职业技术学院

	69
	高职
	装备制造大类
	机电一体化
	广西现代职业技术学院

	70
	高职
	装备制造大类
	无人机应用技术
	广西现代职业技术学院

	71
	高职
	装备制造大类
	工业设计技术
	广西工业职业技术学院

	72
	高职
	装备制造大类
	现代电气控制系统安装与调试
	广西职业技术学院

	73
	高职
	装备制造大类
	数控机床装调与技术改造
	柳州职业技术学院

	74
	高职
	装备制造大类
	模具数字化设计与制造工艺
	柳州职业技术学院

	75
	高职
	装备制造大类
	智能电梯装调与维护
	广西交通职业技术学院

	76
	高职
	装备制造大类
	机器人系统集成
	广西现代职业技术学院

	77
	高职
	生物与化工大类
	工业分析与检验
	广西工业职业技术学院

	78
	高职
	轻工纺织大类
	服装设计与工艺
	广西经贸职业技术学院

	79
	高职
	医药卫生大类
	中药传统技能
	广西卫生职业技术学院

	80
	高职
	医药卫生大类
	护理技能
	广西卫生职业技术学院

	81
	高职
	电子信息大类
	网络系统管理
	广西水利电力职业技术学院

	82
	高职
	电子信息大类
	移动应用开发
	柳州职业技术学院

	83
	高职
	电子信息大类
	虚拟现实（VR）设计与制作
	柳州职业技术学院

	84
	高职
	电子信息大类
	大数据技术与应用
	广西职业技术学院

	85
	高职
	电子信息大类
	软件测试
	南宁职业技术学院

	86
	高职
	电子信息大类
	信息安全管理与评估
	柳州铁道职业技术学院

	87
	高职
	电子信息大类
	云计算
	柳州铁道职业技术学院

	88
	高职
	电子信息大类
	物联网技术应用
	南宁职业技术学院

	89
	高职
	电子信息大类
	嵌入式技术应用开发
	广西机电职业技术学院

	90
	高职
	电子信息大类
	移动融媒体应用技术
	广西电力职业技术学院

	91
	高职
	电子信息大类
	Web应用软件开发
	广西电力职业技术学院

	92
	高职
	电子信息大类
	集成电路开发与应用
	柳州铁道职业技术学院

	93
	高职
	电子信息大类
	5G全网建设技术
	柳州铁道职业技术学院

	94
	高职
	财经商贸大类
	会计技能
	广西金融职业技术学院

	95
	高职
	财经商贸大类
	电子商务技能
	广西经贸职业技术学院

	96
	高职
	财经商贸大类
	市场营销技能
	广西工商职业技术学院

	97
	高职
	财经商贸大类
	跨境电子商务应用技能
	广西经贸职业技术学院

	98
	高职
	财经商贸大类
	货运代理
	广西国际商务职业技术学院

	99
	高职
	财经商贸大类
	汽车营销
	广西交通职业技术学院

	100
	高职
	财经商贸大类
	互联网+国际贸易综合技能
	广西国际商务职业技术学院

	101
	高职
	财经商贸大类
	银行业务综合技能
	广西金融职业技术学院

	102
	高职
	财经商贸大类
	关务技能
	广西国际商务职业技术学院

	103
	高职
	财经商贸大类
	商务数据分析与应用
	广西金融职业技术学院

	104
	高职
	财经商贸大类
	智能财税技能
	南宁职业技术学院

	105
	高职
	文化艺术大类
	艺术专业技能（声乐表演）
	广西幼儿师范高等专科学校

	106
	高职
	旅游大类
	导游服务
	广西经贸职业技术学院

	107
	高职
	旅游大类
	餐厅服务
	南宁职业技术学院

	108
	高职
	旅游大类
	烹饪
	广西职业技术学院

	109
	高职
	教育与体育大类
	文秘综合技能
	广西国际商务职业技术学院

	110
	高职
	教育与体育大类
	学前教育专业教育技能
	广西幼儿师范高等专科学校

	111
	高职
	公共管理与服务大类
	人力资源管理技能
	广西职业技术学院

	112
	高职
	公共管理与服务大类
	健康与社会照护
	广西卫生职业技术学院

	113
	高职
	公共管理与服务大类
	企业管理模拟沙盘
	广西工商职业技术学院

—9—

附件2

2021年广西职业院校技能大赛
组织委员会、执行委员会、裁判委员会、
仲裁委员会成员名单

一、组织委员会
主  任：唐咸仅  自治区党委教育工委书记，自治区教育厅
党组书记、厅长
副主任：李勇齐  自治区教育厅副厅长
委  员：覃壮才  自治区教育厅职成处处长
王  卓  自治区教育厅职成处副处长
秘  书：廖造壮  自治区教育厅职成处一级主任科员
韦施羽  广西金融职业技术学院继续教育部主任
二、执行委员会
主  任：覃壮才  自治区教育厅职成处处长
副主任：王  卓  自治区教育厅职成处副处长
委  员：各赛项承办学校校长
廖造壮  自治区教育厅职成处一级主任科员
韦施羽  广西金融职业技术学院继续教育部主任
黎珈伲  柳州铁道职业技术学院教师
陈海思  广西经贸职业技术学院教师
秦  菲  广西机电职业技术学院教师
李伶俐  广西工商职业技术学院教师
三、裁判委员会
总裁判长：韩志刚  广西工业职业技术学院党委书记
副总裁判长：刘学军  广西交通职业技术学院汽车工程学院
院长
凌小冰  南宁市第四职业技术学校副校长
裁判助理：陈晓智  南宁市第四职业技术学校教师
谢泽芸  广西建设职业技术学院教师
四、仲裁委员会
主任：覃壮才  自治区教育厅职成处处长
委员：王  卓  自治区教育厅职成处副处长
梁  裕  广西职业技术学院院长
赖晓桦  广西机电职业技术学院院长
黄  锋  柳州铁道职业技术学院院长

—13—

附件3
2021年广西职业院校技能大赛
裁判人员推荐条件

一、具有良好的职业道德和和职业操守，严守竞赛纪律，服从组织安排，责任心强。
二、具有技师（含）以上职业资格或具有中级（含）以上专业技术职务，熟悉赛项所涉及职业的专业知识和操作技能。具有高级技师（含）以上职业资格或具有高级（含）以上专业技术职务的中职学校人员，可担任高职组赛项裁判员。
三、自觉遵守《大赛专家与裁判工作管理办法》等相关规章制度。
四、年龄原则上不超过60周岁，身体健康，无任何违法违纪记录，且获工作单位支持，能在规定时间内到岗，并按要求完成指定裁判工作。
五、裁判长要求具有全国、广西职业院校技能大赛或自治区级（含）以上行业职业技能竞赛执裁经验；从事与赛项相关的专业（职业）工作5年（含）以上；临场应变能力强、组织协调能力强。
六、裁判员要求具有政府部门举办的市级（含）以上技能大赛或市级（含）以上行业职业技能竞赛执裁经验；从事与赛项相关的专业（职业）工作3年（含）以上；临场应变能力强。
附件4

2021年广西职业院校技能大赛裁判人员推荐表

	推荐裁判类别
	□裁判长
□裁判员
	组别
	□中职组
□高职组

	所在单位（全称）

	姓名

	性别

	出生年月

	身份证号

	单位所在市

	现任职务

	职称（职业资格等级）

	最高学历

	可承担裁判
的赛项名称
（可填多项）

	编号、名称

	编号、名称

	编号、名称

	专业领域

	专业大类

	手机号码

	固话号码

	电子邮箱

	QQ号码

	通讯地址

	近五年来获自治区级
或以上教科研成果
情况

	近五年参与市级
或以上技能竞赛
专家活动情况

	工作单位意见：

名称（盖章）：

年  月  日
	市教育局意见：

（市属、县级学校须填写此栏，其他单位不需市教育局盖章）

名称（盖章）：
年  月  日

注：仅市教育局、高等学校、区直中等职业学校、企业具有推荐资格，市属、县级学校直接推荐及单位内设部门推荐无效。

附件5

2021年广西职业院校技能大赛裁判人员推荐汇总表

单位（学校或企业）名称：                      联系人：           手机号码：

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	所在单位
	单位所在市
	职务
	职称
	可承担裁判的赛项（可填多项）
	裁判长/员
	组别
	手机号码

	1

	填中职或高职

	2

	3

	4

	5

备注：一个学校（或企业）一张表。